Municipal de Feira Nova
Casa José de Morais Pereira

PROJETO DE RESOLUÇÃO N® 003/2023

EMENTA: “DISPÕE DA CONCESSÃO DO

TITULO DE CIDADÃO FEIRANOVENSE AO

SENHOR, MÃRCIO OLIVEIRA DE

ANDRADE”

O vereador Marcelo Coelho da Silva, no uso das suas atribuições
legais e de acordo com o regimento interno desta casa, propõe o seguinte
projeto de Resolução.

Alt 1®: Concede o título de “Cidadão Feiranovense" ao Senhor Márcio Oliveira

de Andrade, pelos relevantes serviços prestados ao município de Feira Nova.

Alt 2°: Em caso de aprovação, a mesa diretora encaminhará o título ao

homenageado.

Alt 3®; Este projeto entra em vigor após a data da sua publicação, revogando -
se as disposições ao contrário.

Feira Nova/PE, 21 de agosto de 2023

1A

MARCEÜ HO DA SILVA

VEREADOR

Av. Valdenice Gomes da Silva, 51A- CEP: 55715-000 - Feira Nova/PE - Fone: (81) 3645.1133 - CNPJ: 08.783.052/0001-93
Site: wwNw.cmfeiranova.pe.gov.br - e-mail: cmfeiranova@hotmail.com

Municipal de Feira Nova
Casa José de Morais Pereira

Justificativa:

MÁRCIO OLIVEIRA DE ANDRADE, nascido em 08 de abril de 1987, na cidade

de Limoeiro, estado de Pernambuco, filho de JOSÉ ANTÔNIO DE ANDRADE

(in memoriam) e de MARIA DO CARMO OLIVEIRA DE ANDRADE,irmão de

MORGANA MILEIDE OLIVEIRA DE ANDRADE E MARLEIDE OLIVEIRA DE

ANDRADE, casado com a Sra. DARLANE ALVES DE LUCENA e genro de

LEANDRO ALMEIDA DE LUCENA (Leandro do Bar) e de MARIA SOFIA

ALVES DE LUCENA, pai de duas meninas; SOFIA BEATRIZ ALVES DE

ANDRADE E SARAH ANTONELLA ALVES DE ANDRADE. Passou à residir

nesta cidade no ano de 1994, até os dias atuais. É Licenciado em Letras,

especialista em Língua Portuguesa pela FALUB.Aqui, MÁRCIO OLIVEIRA DE

ANDRADE, casou, formou família, fixou residência.

Ao longo desses quase 29 anos, MÁRCIO OLIVEIRA DE ANDRADE, exerceu

diversas funções com muita responsabilidade e transparência. No Início de sua

vida adulta, foi eleito por duas vezes consecutivas ao Conselho Tutelar do

Município de Feira Nova nos anos de 2009-2012 e 2012 -2016, onde reside até

os dias atuais, deixando a função de Conselheiro Tutelar para exercer a função
de Tesoureiro na Câmara Municipal de Vereadores desta cidade, em seguida
também atuou como Professor em várias escolas do município tanto na rede

Municipal como Estadual, sendo estas: (atual) EREM ANTÔNIO INÁCIO,
EREM MARILENE CHAVES DE SANTANA, (atual) EREF IVA FERREIRA DE

SOUZA, (atual) EREF INTERMÉDIARIA PE. NICOLAU PIMENTEL, MANOEL

ANTÔNIO DE AGUIAR e atualmente atuando na ESCOLA SÉRAFICO
RICARDO em LIMOEIRO e também atuando como SECRETÁRIO

EXECUTIVO DA CASA DOS CONSELHOS, na cidade de FEIRA NOVA.

Sendo assim, diante do relato acima, nós como representantes desse

município e, consequentemente, vereadores de legislatura, daremos a nossa

contribuição institucional de forma bem singela o TÍTULO DE CIDADÃO

FEIRANOVENSE a quem por direito merece receber, o Sr MÁRCIO OLIVEIRA
DE ANDRADE.

Feira Nova/PE, 21 de agosto de 2023

MARCELO HO DA SILVA

VEREADOR

Av. Valdenice Gomes da Silva. 51A- CEP: 55715-000 - Feira Nova/PE - Fone: (81) 3645.1133 - CNPJ: 08.783.052/0001-93
Site: www.cmfeiranova.pe.gov.br - e-mail: cmfeiranova@hotmail.com